
Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2009 193 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009122400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2009

Nº Processo: 01470000210200971. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
32267296000289. Contratado : FORMA FINAL PROJETO E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em-
serviços de recortes de textos para uma exposicao de longa duracao sobre a
Respublica Brasileira, nos primeiro e terceiro andares do Museu daRepu-
blica (Palacio do Catete). Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
16/12/2009 a 16/02/2010. Valor Total: R$7.350,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900423. Data de Assinatura: 16/12/2009.

(SICON - 23/12/2009) 110245-00001-2009NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2009

Nº Processo: 01470000213200912. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
06250489000136. Contratado : MF - BUREAU DE IMPRESSÃO GRA-
FICA LTDA.. Objeto: Contratacao de empresa especializada emserviços de
ampliação fotografica e impressão digital para uma exposição de longa du-
ração sobre a Respublica Brasileira,nos primeiro e terceiro andares do Mu-
seu da Republica (Palacio do Catete). Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vi-
gência: 16/12/2009 a 16/02/2010. Valor Total: R$25.400,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900429. Data de Assinatura: 16/12/2009.

(SICON - 23/12/2009) 110245-00001-2009NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 01470000110200944. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
00812769000104. Contratado : MARIA CLEIDE THEREZINHA MESSI
ME -Objeto: Contrato de serviços que entre si celebram o Museu da Re-
publica/Iphan e Firma MariaTherezinha Messi - ME objetivando a execução
serviço de Conservação e Restauração de conjunto documental da coleção
Nilo Peçanha. Fundamento Legal: Na lei 8666/93 Vigência: 17/12/2009 a
17/08/2010. Valor Total: R$145.000,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900451. Data de Assinatura: 17/12/2009.

(SICON - 23/12/2009) 110245-00001-2009NE800036

SECRETARIA DE CIDADANIA CULTURAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 707593/2009. Nº Processo: 01400024887200928.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA, Unidade Ges-
tora: 340029, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO CULTURAL DE
UBERABA, CNPJ nº 20.054.581/0001-51. O Projeto REDE DE PONTOS
UBERABA propõe a Criltura em Uberaba-MG para apoiar, por meio de
reos do Programa Mais Cultura ? Pontos de Culturade Uberaba, projetos de
instituições da socieda, através da seleção de 08 (oito) Pontos de Culs será o
desenvolvimento de ações culturais quecultural e social, seja gerando em-
prego e rendaValor Total: R$ 1.440.000,00, Valor de Contrapartida: R$
480.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso
: R$ 320.000,00, Valor previsto para exercícios subseqüentes : R$
640.000,00. Vigência: 22/12/2009 a 05/12/2012. Data de Assinatura:
22/12/2009. Signatários: Concedente : CELIO ROBERTO TURINO DE
MIRANDA, CPF nº 033.649.248-05, Convenente : RODRIGO MATEUS
DE OLIVEIRA SIGNORELLI, CPF nº 577.832.682-34.

(SICONV - 23/12/2009)

concurso público para provimento de vagas para os cargos de Es-
pecialista em Regulação de Aviação Civil, de Analista Administra-
tivo, de Técnico em Regulação de Aviação Civil e de Técnico Ad-
ministrativo do Quadro Efetivo de Pessoal da ANAC.

1 Resultado final no Curso de Formação para o cargo de
Especialista em Regulação de Aviação Civil, na seguinte ordem:
nível, cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final no Curso de Formação Profissional.

1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL - ÁREA 1
10057309, Adriano Carlos Canolla, 170.00 / 10012079, Ali-

ne Sousa da Silveira, 178.00 / 10019987, Antonio de Quadros An-
drade Junior, 171.00 / 10060944, Antonio Jose Parente de Carvalho
Junior, 188.00 / 10103140, Audir Mendes de Assuncao Filho, 162.00
/ 10117658, Aureo de Morais Vasconcelos, 161.00 / 10047658, Ben
Hur Richter Escobar, 170.00 / 10113939, Bernardo de Pinho Martins
da Costa, 178.00 / 10063302, Bruno Arantes Caldeira da Silva,
184.00 / 10079380, Bruno Diniz Del Bel, 174.00 / 10104427, Bruno
Lopes Pinheiro, 178.00 / 10015636, Camilo Antonio de Paula Baldy,
166.00 / 10016018, Cintia de Oliveira Bizarria, 175.00 / 10032495,
Daniel Dias da Silva, 183.00 / 10019278, Daniel Kohwalter Catarino,
167.00 / 10084179, Daniel Vieira Soares, 160.00 / 10057430, Doaldo
Navai Junior, 179.00 / 10102375, Ednei Ramthum do Amaral, 170.00
/ 10063003, Eduardo Augusto Gallo, 179.00 / 10086446, Eduardo de
Castro Martins de Morais, 164.00 / 10105443, Eduardo Francisco
Xavier Salles, 170.00 / 10105713, Eduardo Marcos Baroni, 149.00 /
10028701, Eduardo Vardanega Franca, 173.00 / 10045283, Elber
Kenji Numata Ogasavara, 178.00 / 10008064, Elder Soares Rodri-
gues, 173.00 / 10046168, Fernando Motta Assis de Lacerda, 173.00 /
10089969, Francisco Augusto Gabao Monteiro, 165.00 / 10039018,
Francisco Domingues Ramos, 180.00 / 10049448, Frederico Alves
Silva Ribeiro, 175.00 / 10089100, Gabriel Damaso Murta, 179.00 /
10070959, Gerson Tadeu Conti Filho, 161.00 / 10061573, Guilherme
dos Santos Macedo, 169.00 / 10092095, Guilherme Garcia Momm,
177.00 / 10115309, Gustavo de Souza Pinto, 188.00 / 10006649,
Gustavo Lima Carneiro, 171.00 / 10126042, Gustavo Luiz Urruth,
169.00 / 10096241, Gustavo Vieira Rocha Rabelo, 178.00 /
10032177, Halyson Henrique de Souza Valadao, 166.00 / 10091289,
Henrique Vitor de Oliveira, 168.00 / 10096595, Hugo de Lemos
Haas, 170.00 / 10026764, Isaac Milfont Mourao, 182.00 / 10080181,
Jairo Scherrer Junior, 186.00 / 10006758, Joao Alfredo Castellani
Fajardo Freire, 182.00 / 10016003, João Dias da Costa, 182.00 /
10054774, Joao Flavio Reis Negreti, 168.00 / 10023900, Joao Mar-
celo de Castro Monteiro, 163.00 / 10066044, Joao Penna Andrade,
173.00 / 10122747, Joao Souza Dias Garcia, 179.00 / 10063411,
Jonas Ernandes Salvador, 191.00 / 10091055, Jose Affonso Moreira
Penna, 172.00 / 10057514, Julio Cesar Correa Buzzi, 164.00 /
10051724, Julio Vital Diniz de Paula, 178.00 / 10115706, Lawrence
Josua Fernandes Costa, 183.00 / 10105977, Leandro Costa Pereira
Crispim de Sousa, 180.00 / 10047193, Leonardo Goncalves Coutinho,
181.00 / 10107291, Leonardo Santana Ribeiro, 166.00 / 10105507,
Livia Camargos Rodrigues de Oliveira, 183.00 / 10054204, Marcell
Bruno Sousa e Silva, 157.00 / 10024318, Marcelo Luiz de Oliveira
Portela, 187.00 / 10019199, Marcelo Teixeira Cavalcante de Ma-
galhaes, 174.00 / 10125169, Marcio Barbosa Lucks, 172.00 /
10031103, Marco Antonio Diniz Silva, 182.00 / 10038906, Marco
Aurelio Bonilauri Santin, 187.00 / 10107147, Mario Jose Dias,
170.00 / 10031705, Mateus Frois Santa Catarina, 184.00 / 10102226,
Mauricio de Paula Ferreira Veloso, 178.00 / 10084172, Neodir Jose
Comunello, 177.00 / 10016800, Neverton Alves de Novais, 175.00 /
10109510, Oscar Mamoru Miyagi, 170.00 / 10102785, Pardeep Ka-
mal Rishi, 180.00 / 10065354, Paulo Cesar Espirito Santo Lima,
162.00 / 10066474, Paulo Henrique Iengo Nakamura, 175.00 /
10112315, Rafael Alves Pereira, 180.00 / 10080437, Rafael Favaro
Foltran, 179.00 / 10072446, Rafael Garcia Leal, 171.00 / 10053560,
Rafael Gasparini Moreira, 171.00 / 10028692, Reinaldo Giusti Egas,
172.00 / 10045970, Ricardo Alves Santiago, 172.00 / 10073920,
Ricardo Ovidio Ribeiro de Castro, 135.00 / 10104508, Ricardo Rogge
Carone, 173.00 / 10046055, Rodrigo Kantek Zaduski, 176.00 /
10038915, Rodrigo Valério Magalhães, 184.00 / 10124618, Rodrigo
Viana Torres, 170.00 / 10064541, Rodrigo Vieira Machado de Mo-
raes, 187.00 / 10102170, Salvador de Oliveira Ferreira Neto, 168.00
/ 10039072, Samir Prado Daud, 164.00 / 10102492, Sander Carneiro,
162.00 / 10127075, Sergio Henrique Borges da Cruz, 172.00 /
10035258, Vinicius Costa e Silva, 167.00 / 10061114, Vitor Gabriel
Kleine, 172.00 / 10000852, Vitor Goncalves da Silva Caldeira Lou-
reiro, 180.00 / 10080176, Willer Alves da Silva Cruz, 183.00.

1.1.1.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de
Formação Profissional.

10073390, Fernando Lukas Miglorancia, 158.00 / 10122619,
Henrique Gustavo Alecrim Manco, 169.00 / 10089105, Marcella Ro-
con Martins, 150.00 / 10075760, Walter Alberto Morita, 169.00.

1.1.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO
CIVIL - ÁREA 2: PILOTO

10052365, Andre Stock Hoffmann, 170.00 / 10034631, Bru-
no Otoch Martins Pereira e Souza, 179.00 / 10020891, Bruno Xavier
Silveira, 181.00 / 10018410, Cesar Rosito, 159.00 / 10050019, Eduar-
do de Araujo Faria, 172.00 / 10068053, Francisco Jose Leitao dos
Santos, 164.00 / 10065311, Guilherme Sikorski, 183.00 / 10036826,
Jean Claude Teixeira da Cruz, 152.00 / 10044008, Joao Guilherme
Machado Vidal, 177.00 / 10116052, Joao Mario Edais Pepe, 162.00 /
10067878, Luis Felipe Jotz, 180.00 / 10087259, Marcelo Dick,
177.00 / 10041679, Marcelo Pereira da Fonseca, 172.00 / 10015120,
Marcus Vinicius de Grandis Puchalski, 177.00 / 10112314, Rafael
Correa Janczura, 171.00 / 10053294, Raimundo Nonato Pereira Me-
nezes, 192.00 / 10054058, Sergio Eduardo de Oliveira Faria, 173.00
/ 10018147, Sergio Pinheiro Simoes, 170.00.

1.1.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO
CIVIL - ÁREA 3

10015162, Adriano Monteiro de Oliveira, 177.00 /
10098807, Airton Scheffer, 168.00 / 10063262, Alberto Goncalves de
Pinho, 174.00 / 10050161, Alexandre Alves da Costa, 173.00 /
10019340, Bernardo Tomaz Decastro, 168.00 / 10002441, Bruno Hi-
dalgo Rodrigues, 179.00 / 10031150, Cicero Crispim Marques Fei-
tosa, 177.00 / 10056713, Deise Menezes Nascimento, 189.00 /
10039610, Erica Ramalho de Oliveira, 184.00 / 10103828, Fabio
Cesar da Costa Bertocco, 182.00 / 10003232, Fabio Faizi Rahnemay
Rabbani, 185.00 / 10107234, Fabio Matsumura, 175.00 / 10067685,
Felipe Augusto Madaschi Piccoli, 177.00 / 10066692, Germano
Bayer Junior, 171.00 / 10103298, Gilson Nascimento Maia, 183.00 /
10069803, Graciela Maria Kraemer, 179.00 / 10014495, Guilherme
Alves Meira, 182.00 / 10115806, Gustavo Schettino Santos, 180.00 /
10000257, Hugo Vieira de Vasconcelos, 182.00 / 10022369, Igor
Carneiro Penna, 171.00 / 10019229, Isabela Cristina Diniz Baruffi,
186.00 / 10056398, Jackson Wellington de Jesus Pinheiro, 159.00 /
10108444, Jose Assumpcao Rodrigues de Almeida, 179.00 /
10097759, Julio Shizuo Sado, 174.00 / 10092917, Kleber Daniel
Jesuino, 168.00 / 10063136, Leandro Bezerra de Melo, 171.00 /
10128894, Leonardo Macedo Rodrigues Cascardo, 162.00 /
10058414, Luiz Bigonha Gazzola, 167.00 / 10028052, Luiz Roberto
Alves da Silva Filho, 170.00 / 10099778, Marcelo Katsutochi Fu-
jihara, 164.00 / 10012691, Marco Antonio Lopes Porto, 164.00 /
10020103, Marcos Roberto Eurich, 180.00 / 10085596, Marcus Vi-
nicius Fernandes Ramos, 179.00 / 10040571, Modesto Gomez San-
chez, 153.00 / 10062875, Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho,
179.00 / 10052303, Paulo Augusto Miers Zabot, 170.00 / 10093038,
Phelipe Medeiros da Rocha, 182.00 / 10088782, Rafael Alfinito Viei-
ra, 172.00 / 10078313, Rafael Braga de Melo, 174.00 / 10079626,
Rafael da Rocha Oliveira, 185.00 / 10008186, Rafael Ribeiro Rocha,
162.00 / 10090651, Rafaela Patti Caillaux, 163.00 / 10042119, Renato
Gomes Damas, 183.00 / 10123308, Renato Yoshi Tsukamoto, 179.00
/ 10118205, Rodrigo de Junqueira Bastos Santos, 170.00 / 10067488,
Rodrigo Otavio Ribeiro, 177.00 / 10070405, Solly Exman Klein-
gesinds, 171.00 / 10025369, Stella Silvia Dias, 169.00 / 10058997,
Tulio Valerio da Silva Correia, 168.00 / 10108260, Victor Hugo
Ghignatti Mendes, 180.00 / 10126675, Vinicius Palhares de Carvalho,
173.00 / 10083037, Virgilio de Matos Santos Castelo Branco, 177.00
/ 10094024, Vivian Borges Ferreira, 181.00 / 10014128, Wagner
William de Souza Moraes, 187.00.

1.1.3.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de
Formação Profissional.

10088957, Cleber Leite de Oliveira, 171.00 / 10032807, Me-
notti Erasmo da Silva Machado, 163.00 / 10052501, Renata de Al-
buquerque de Azevedo, 181.00.

1.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CI-
VIL - ÁREA 4

10097498, Alexandre Mendes Costa, 168.00 / 10088709,
Andre Luiz Greve Pereira, 166.00 / 10022045, Bruno Lima e Silva
Falcao, 155.00 / 10011211, Fabiano de Carvalho e Sousa, 187.00 /
10093104, Gustavo Machado de Freitas, 177.00 / 10025635, Hen-
rique de Vilhena Portella Dolabella, 165.00 / 10079461, Luiz Fer-
nando de Souza Rangel, 185.00 / 10048961, Rodrigo Ayres Padilha,
172.00 / 10123352, Sergio Gesteira Costa, 167.00.

1.1.4.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de
Formação Profissional.

10065364, Daniel Rodrigues Aldigueri, 160.00.
1.1.5 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL - ÁREA 5
10037059, Alberto Jaime Ambram, 166.00 / 10104182, Ana

Santos de Sa e Benevides, 169.00 / 10088180, Atila de Rezende
Jordao, 161.00 / 10094763, Carlo Andre Araripe Ramalho Leite,
186.00 / 10060760, Eduardo Mendes Satte Alam Gonçalves, 176.00 /
10042454, Gabriel Cavaliere Mourelle, 179.00 / 10051209, Natalia
Machado Goes, 178.00 / 10059982, Ney Wagner Goncalves Ribeiro
Filho, 174.00 / 10025827, William Akerman Gomes, 188.00.

1.1.5.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de
Formação Profissional.

10062160, Dario Alexandre Tavares Taufner, 163.00.
1.1.5.2 Resultado final no Curso de Formação de candidatos

sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do can-
didato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação Pro-
fissional.

99999999, Andre Mahmoud, 168.00 / 10125592, Guilherme
Augusto Portela de Gouvêa, 179.00.

2 Resultado final no concurso para o cargo de Especialista
em Regulação de Aviação Civil, na seguinte ordem: nível, cargo/área,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e
classificação final no concurso.

2.1 NÍVEL SUPERIOR
2.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL - ÁREA 1
10057309, Adriano Carlos Canolla, 227.57, 65 / 10012079,

Aline Sousa da Silveira, 253.00, 6 / 10019987, Antonio de Quadros
Andrade Junior, 225.93, 72 / 10060944, Antonio Jose Parente de
Carvalho Junior, 244.93, 16 / 10103140, Audir Mendes de Assuncao
Filho, 220.00, 83 / 10117658, Aureo de Morais Vasconcelos, 219.76,
84 / 10047658, Ben Hur Richter Escobar, 226.00, 71 / 10113939,
Bernardo de Pinho Martins da Costa, 235.79, 39 / 10063302, Bruno
Arantes Caldeira da Silva, 247.00, 11 / 10079380, Bruno Diniz Del
Bel, 231.36, 52 / 10104427, Bruno Lopes Pinheiro, 234.86, 43 /
10015636, Camilo Antonio de Paula Baldy, 221.27, 81 / 10016018,

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2009

Nº Processo: 60850010399200902. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), nas mo-
dalidades Local, Longa Distância Nacional e Longa Distância In-
ternacional, de fixo para fixo e de fixo para móvel, para atendimento
das necessidades de telecomunicações da Agência Nacional de Avia-
ção Civil (ANAC), nos Postos de Serviço de Florianópolis/SC, Foz
do Iguaçu/PR e nos Postos de Atendimento de Relações com Usuá-
rios de Porto Alegre/RS e curitiba/PR, e no Escritório de Aviação
Civil de Curitiba/PR. Fundamento Legal: Lei 8666 de 21/06/1993,
suas alterações, e demais legislações pertinentes. Vigência:
01/12/2009 a 30/11/2010. Valor Total: R$33.567,08. Fonte:
250120069 - 2009NE901559. Data de Assinatura: 01/12/2009.

(SICON - 23/12/2009) 523001-52201-2009NE900032

EDITAL No- 13 - ANAC, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA O

CARGO DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE
AVIAÇÃO CIVIL E DO CURSO DE FORMAÇÃO

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC) torna públicos o resultado final do
Curso de Formação e o resultado final do concurso público para o
cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, referentes ao

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-24T07:07:01-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




